Ad IX.

Ad illud quod objicitur de Glossa, quod vult Apostolus² servos Dei corporaliter operari, etc.; dicendum, quod illud velle (a) non est velle præcepti, sed admonitionis; aut si est velle præcepti, non se extendit ad omnes, aut (b) ad eos qui volunt egere; sed (c) ad illos tantum se extendit, qui non possunt majora agere. Et ex hoc non colligitur, quod pauperum vita sit mala, qui manducant et manibus suis non operantur, sed melioribus et salubrioribus exercitiis occupantur. Et quod istud sit verum, manifestum est: nam si verbum illud: *Qui non vult operari, non manducet*, simpliciter esset præceptum, tunc omnes essent in malo sta-

tu qui manibus propriis victum suum non quærent, cum possent, et hoc esset damnare totum mundum. Quod iterum se non extendit ad pauperes voluntarios et perfectos, hoc apparet ex ipsa Glossa quæ dicit: « Ut non compellantur egestate necessaria petere. » Tales enim non mendicant sicut egestate compulsi, sed sicut amore perfectionis inducti. Postremo, quod non se extendat nisi ad eos, qui non sunt circa majora occupati, apparet ex ipso textu³: *Audivimus quosdam inter vos ambulare inquiete, nihil operantes, sed curiose agentes. His autem, qui ejusmodi sunt, denuntiamus: ut cum silentio operantes, panem suum manducent.* Et quod istud sit verum, patet per Ambrosium, qui super illud⁴: *Dimitte mortuos sepelire mortuos suos*, dicit sic⁵: « Docet Dominus minora bona, pro utilitate majorum, esse prætermittenda. Majus est enim animas mortuorum prædicando suscitare, quam corpus mortuum in terra abscondere. » Unde et Apostoli dicebant⁶: *Non est æquum nos derelinquere verbum Dei, et ministrare mensis.* Apparet etiam per Hieronymum, in Prologo super *Job*, dicentem sic⁷: « Si fiscellam jungo texerem, aut palmarum folia complicarem, ut in sudore vultus mei comederem panem meum, et ventris opus sollicita mente pertractarem, nullus morderet, nullus reprehenderet. Nunc autem, quia juxta sententiam Salvatoris⁸, volo operari cibum, qui non perit, et antiquam divinorum voluminum viam sentibus virgulisque purgare, error mihi geminus infigitur, corrector scriptorum falsarius vocor, et errores non auferre, sed serere. » Hoc etiam apparet per beatum Augustinum, in libro *de opere Monachorum*, ubi dicit⁹, quod « illi, qui habebant in hoc sæculo aliquid, quo facile sine opificio sustentarent vitam istam, quod conversi ad Dominum indigentibus dispartiti sit, quod tales ad ope-

¹ I Tim., vi, 9. — ² II Thess., III, 12. — ³ Ibid., 11-12. — ⁴ Luc., IX, 60. — ⁵ Ambros., in Luc., lib. VII, n. 34 et seq., quoad sensum. — ⁶ Act., vi,